
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea reactivilor și consumabile pentru laboratorul bacteriologic,  

pentru anul 2021 

prin procedura de achiziție LP 

Denumirea autorității contractante: IMSP Institutul Mamei și Copilului 

1. IDNO: 1003600151643 

2. Adresa:  mun.Chişinău, str. Burebista 93 

3. Numărul de telefon/fax: 022-55-96-46 

4. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante:  imcachizitii@gmail.com;  

5. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

6. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): Nu se aplică  

7. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea următoarelor bunuri: 
Nr. 

Lot 
Denumirea U/M Cantitatea 

Suma estimativă 

fără TVA 

Lot 1 ABCDE Fl 2 1100,00 

Lot 2 
Sistem pentru hemocultura (cu seringa 

individuala) 
Buc 2000 163334,00 

Lot 3 Agar nutritiv (36,0 gr sau 39,0 gr la 1,0 litru) Kg 2 1800,00 

Lot 4 
Biotest pt controlul sterilizarii de caldura plus 

mediu  
Buc 1 887,00 

Lot 5 
Bismut-sulfit-agar (proporţia 50 gr la 1.0 

litru) 
Kg 1 963,00 

Lot 6 Saburo bulion kg 1 650,00 

Lot 7 Bromtimol albastru spirtos) C27H28O5SBr2 Gram 250 1988,00 

Lot 8 Bulion nutritiv Kg 2 1650,00 

Lot 9 Clorura de fier (FeCH3) pulbere Gram 50 300,00 

Lot 10 Columbia agar Kg 15 13297,00 

Lot 11 Mediu Tioglicolic Kg 1 585,00 

Lot 12 Enterococc agar Kg 0,5 582,00 

Lot 13 Glucoza (C6H1206) Kg 1 120,00 

Lot 14 Sistem de transport steril fara carbon AMIES buc 300 1562,00 

Lot 15 Lactoza (C12H22O11xH2O) Gram 600 270,00 

Lot 16 Mannitol Salt 2 agar Kg 8 4320,00 

Lot 17 Mediu Cligler  Kg 4 2970,00 

Lot 18 Mediu Endo  Kg 3 2565,00 

Lot 19 Mediu Muller-Hinton Kg 10 9000,00 

Lot 20 Mediu Saburo-agar Kg 8 5840,00 

Lot 21 
Mediu selenit din 2 componente (A-500gr și 

B - 100gr.) 
Kg 0,5 497,00 

Lot 22 Mediu Simons Kg 0,5 371,00 

Lot 23 Plasma de iepure Fl 2 230,00 

Lot 24 Polivalentă Sh. Flexneri I-IV, Sh.sonnei Fl 2 

77228,00 

Lot 24 Rondele cu antibiotice  Buc 200000 

Lot 24 Rondele pu determinarea oxidazei Fl 2 

Lot 24 Rondelele cu bacitracin Fl 2 

Lot 24 Rondelele cu bila Fl 2 

Lot 24 Rondelele cu optohin Fl 12 

Lot 24 Rondele cu saponin fl 2 



2 

Lot 25 Saponin (pulbere) Gram 100 181,00 

Lot 26 Set colorare  dupa Gramm Set 1 317,00 

Lot 27 SS agar Kg 0,5 380,00 

Lot 28 Indicator pH (0-12) buc 3 130,00 

Lot 29 Mediu Hugh Leifson kg 0,5 638,00 

Lot 30 Agar Hromogen candida gram 100 663,00 

Lot 31 Pepton Fermentativ kg 1 700,00 

Lot 32 Standart de turbeditate McFarland set set 1 325,00 

Lot 33 Ulei de imersie (100ml) L 0,2 

2438,00 

Lot 33 Acid acetic glacial (CH3COOH) litre 1 

Lot 33 HCl concentrat ml 250 

Lot 33 NaCl Kg 4 

Lot 33 NaOH Gram 100 

Lot 33 Albastru de metilen Gram 50 

Lot 34 Hîrtie de filtru Kg 2 
389,00 

Lot 34 Hîrtie termorezistentă Kg 3 

Lot 35 Cană ceramică 1L Buc 2 

1793,00 Lot 35 Container steril din polipropilen cu lopățică Buc 500 

Lot 35 Anse sterile din polesterol 10mkl (20 buc) Buc 2000 

Lot 36 Lame pentru frotiuri 25*75 Buc 1000 

21636,00 

Lot 36 
Pipete gradate terminale 1 ml, de unica 

folosinţă  (sterile) 
Buc 1000 

Lot 36 
Cutie Petri (autor), din sticlă, Ø 11 cm, 

H2,5cm 
Buc 200 

Lot 36 Cutii Petri de o singura folosinta sterile Buc 15000 

Lot 36 Marcher pentru sticla subtire Buc 150 

Lot 36 Perie p/t curăţare 19*89 mm Buc 20 

Lot 36 Perie p/t curăţare eprubete 381ml Buc 20 

Lot 36 Spertieră 100ml Buc 2 

Lot 36 Stative 20 locuri Buc 5 

Lot 36 Stative 40 locuri Buc 10 

Lot 37 Tampon nesteril  Buc 10000 

15091,00 Lot 37 
Tampon steril in eprubetă din polisterol, in 

ambalaj individual  
Buc 10000 

Lot 37 Tampon steril  in ambalaj individual  buc 15000 

Lot 38 

Steril inoculum water, 60 x 3ml Reactivi 

pentru paneluri conventionale grampozitive 

Compatibile cu MicroScan WalkAway 96  

Buc 240 

38726,00 

Lot 38 

Inoculum Water (with Pluronic), 60 x 25ml  

Reactivi pentru paneluri 

conventionalegramnegative Compatibile cu 

MicroScan WalkAway 96  

Buc 240 

Lot 38 Renoc disposable D- inoculator sets Buc 240 

Lot 38 

Neg Combo 58 (EUCAST), 20 panels 

Paneluri si reactivi pentru antibiograma 

Streptococcus Compatibile cu MicroScan 

WalkAway 96  

Buc 160 

Lot 38 

Poz MIC 29, 20 panels Paneluri si reactivi 

pentru antibiograma Streptococcus  

Compatibile cu MicroScan WalkAway 96  

Buc 80 

Lot 39 
Kit BCID(Blood Culture Indentification 

Panel) Panel IVD (6 tests/kit)  
test 18 

450175,00 Lot 39 
Kit ME(Meningitis/Encephalitis)  Panel IVD 

(6 tests/kit) 
test 6 

Lot 39 
Kit RP (Respiratory Panel) 2 Plus IVD (6 

tests/kid) 
test 120 

  
Total 

 
 825691,00 

8.   În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru toate loturile; 



3 

9. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

10. Termenii și condițiile de livrare solicitați: 10 zile, la comanda cumpărătorului 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 01.01.2021 – 31.12.2021 

12. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică 

13. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică  

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 

cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  
Nr. 

d/o 
Descrierea criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 DUAE Semnat electronic Obligatoriu 

2 Oferta Formularul F3.1, Semnat electronic Obligatoriu 

3 
Oferta tehnică și de preț, 

conform F4.1 și F4.2 
Semnat electronic Obligatoriu 

4 Garanția de ofertă de 1% 
Scrisoare de la bancă sau virament în 

contul instituției 
Obligatoriu 

5 

Certificat de conformitate sau 

echivalentul care să confirme 

proviniența bunurilor 

Semnat electronic Obligatoriu 

6 
Certificat privind lipsa datoriilor 

față de bugetul de stat 
Semnat electronic Obligatoriu 

7 Raport finanicar 2019 Semnat electronic Obligatoriu 

8 Rechizite bancare Semnat electronic Obligatoriu 

9 NOTĂ 
La solicitare vor fi prezentate actele 

conform DUAE 
Obligatoriu 

10 NOTĂ 
La solicitare vor fi prezentate mostre, 

în decurs de maxim 3 zile 
Obligatoriu 

11 Garanția de bună execuție 

La semnarea contractului, operatorul 

va prezenta garanția de bună execuție 

în mărime de 5% din valoarea 

contractului 

Obligatoriu 

15. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al 

procedurii negociate), după caz: nu se aplică  

16. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): oferta va fi depusă o 

singură dată.  

17. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică  

18. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: conform prețului minim și 

care să corespundă cerințelor solicitate; 

19. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 
Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 nu se aplică  

20. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] Informația o găsiți în SIA RSAP 

      -     pe: [data] Informația o găsiți în SIA RSAP 



4 

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: _60 zile  

23. Locul deschiderii ofertelor: _SIA RSAP 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

24. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

25. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba română  

26. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene:  nu se aplică  

27. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

28. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este cazul): 

nu se aplică 

29. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu se 

aplică  

30. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ: ___________ 

31. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: __________ 

32. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă prin intermediul 

MTender 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

33. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene):  nu se aplică  

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________                L.Ș. 


		2020-10-29T16:54:26+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




